1. *C[odex] D[iplomaticus] L[angobardiae]*, col. 147.

2. *MGH, Die Urkunden der Karolinger*, I. Bd, Hannover, 1906, p. 271.

3. *CDL*, col. 175.

4. *CDL*, col. 298 et 350.

5. *CDL*, col. 464, 468, 672 et 765.

retrouve *plebs* en 895 dans un diplôme qui a trait à la « villa... Sparoaria, in qua *plebs* eiusdem episcopatus... consistit », puis, la même année, dans « in Centenario... ubi *plebs* eiusdem episcopatus in honore sancti Petri dicata consistit », et dans « omnes cortes et *plebes*... in eodem Regiensi comitatu »<sup>1</sup>. Et il est inutile de relever les mentions analogues qui parsèment les diplômes des rois suivants : on en rencontre de 900 à 924 pour Louis III et Rodolphe II<sup>2</sup>, de 903 à 916 pour Bérenger I<sup>er</sup><sup>3</sup>, de 928 à 948 pour Hugues et Lothaire, pour Bérenger II et Adalbert enfin<sup>4</sup>.

Les chartes privées, elles, ignorent complètement notre mot jusqu'au début du x<sup>e</sup> siècle. Sans doute figure-t-il dans un acte de vente dressé en 843 : mais les éditeurs eux-mêmes soulèvent de graves doutes au sujet de son authenticité<sup>5</sup>. Si bien que ce n'est qu'en 913-924, dans une convention relative à certaines terres appartenant à l'église de Crémone, que nous rencontrons la « *plebe* sancti Andree et sancte Marie de Cucullo »<sup>6</sup>, et qu'il faut en arriver à l'année 941 pour retrouver un cas de *plebs*, avec une « *pecia* de terra prativa iuris *plebane* ecclesie sancti Iohannis site Telegate », cas suivi « d'Ambrosius... custos ecclesie et *plebis* sancti Protasii sita Corgonziola » en 953, de « *pecia* una, juris ecclesie et *plebe* s. Iuliani et s. Martini scita loco Colonia, que basilica et *plebe* ipsa pertinere videtur » en 956, mentions dans lesquelles il ne paraît pas facile à *plebs* de se débarrasser de ses synonymes, *ecclesia* et *basilica*<sup>7</sup>. Quant à la période qui s'étend de 960 à l'an mille, elle voit augmenter sensiblement l'usage de notre terme, avec « ecclesie et *plebis* sancti Donati » en 963, « *plebe* sancti Laurentii » en 963-973, « ecclesie *plebis* sancti Alexandri » en 966, « *pleve* sancti Andree loco Novello » en 968, « ecclesie et *plebis* sancti Alexandri » en 968 encore, « ecclesia et *plebis* sancti Fidelis » à Chiavenna en 973, « *plebe* sancti Pauli » en 987, « *plebe* sancti Iuriani sita loco Colo-

1. L. Schiaparelli, *I diplomi di Guido e di Lamberto*, Roma, 1906, p. 74, 75 et 105.

2. L. Schiaparelli, *I diplomi italiani di Lodovico III e di Rodolfo II*, Roma, 1910, p. 7(900), 23(901), 55(902) et 109(924).